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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: В нынешних условиях на фоне

сокращения сроков обучения предметов художественно-эстетического цикла

параллельно возрос объем информации, усложнив содержание данных

предметов и в целом системы образования. В Республике Таджикистан с

целью повышения уровня национального образования страны до

международных стандартов особое внимание уделяется внедрению

компетентно-ориентированного обучения в образовательных учреждениях, в

том числе на среднем общеобразовательном уровне. Модернизация

современного образования обусловлена необходимостью решения проблем

развития личностно-практических качеств человека. Современные

общеобразовательные учреждения должны готовить подрастающее

поколение с учетом дальнейшего развития их социализации, а также

формирования предметных и метапредметных компетенций.

Вектор нормативно – правовых документов принятых в Республике

Таджикистан (Законы Республики Таджикистан «Об образовании», «Об

ответственности родителей за обучение и воспитание детей», «Концепция

развития средней общеобразовательной школы, Концепция национального

воспитания Республики Таджикистан», Постановление Правительство

Республики Таджикистан от 29.09.2020 года, № 526 «О национальной

стратегии развития образования на период до 2030 года», государственные

программы в области развития образования и др.) направлены на

определение целей, задач и развития системы образования, на раскрытие

духовных и физических возможностей личности, формирование прочных

основ нравственности и здорового образа жизни, обогащения интеллекта

путем создания благоприятных условий для раскрытия творческого

потенциала каждой личности и развития ее индивидуальности. В этих

документах вопросам реализации компетентностного подхода на

образовательный процесс уделяется особое внимание.
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В «Национальной стратегии развития образования на период до 2030

года» отмечается, что целю, системы образования является развития

профессионально-компетентностных качеств личности - это направление

модернизации системы образования, основывается не только на знаниях, а на

развитии необходимых компетенций человека в условиях социализации

современного общества.

Изобразительное искусство, как предмет эстетического цикла, в

средних общеобразовательных учреждений призван расширить духовно-

нравственные и волевые качества каждого учащегося. В соответствии со

школьной учебной программой на занятиях изобразительным искусством

предусмотрены такие виды занятий, как: рисование с натуры, рисование по

теме, декоративное рисование, а также беседы об искусстве и

художественная лепка, которые являются базовыми видами художественно

изобразительной деятельности школьников. Обучение данным видам

графических знаний проводятся как на уроках изобразительного искусства,

так и на внеклассных занятиях в кружках.

Под изобразительной деятельностью учащихся понимается

художественная деятельность, которая имеет огромный потенциал в

развитии личности подростков. В процессе занятия изобразительной

деятельностью подросток не только овладевает новыми для него знаниями,

которые расширяют его творческие возможности, но и приобретает навыки

применять средства изобразительного искусства для создания

художественного произведения.

Художественно-изобразительная деятельность в подростковом

возрасте служит важным звеном не только для развития знаний, умений и

навыков учащихся по изобразительному искусству, но и способствует

личностно-духовному развитию подростков. Реализация компетентностного

подхода на занятиях изобразительного искусства оказывает большое влияние

на развитие основных навыков рисования и художественного мировоззрения

учащихся.
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Учитывая педагогический потенциал предмета «Изобразительное

искусство» нами была разработана программа по реализации

компетентностного подхода в рамках обучения данного предмета. Данная

программа акцентирована на развитие навыков изобразительной

деятельности учащихся 5-7-х классов средних общеобразовательных

учреждений Республики Таджикистан.

Существенная проблема развития навыков изобразительной

деятельности учащихся в средних общеобразовательных учреждениях нашей

республики заключается в том, что на предмет «Изобразительное искусство»

в неделю выделен лишь один учебный час, которого недостаточно для

полноценной реализации процесса изобразительной деятельности

подростков.

Актуальность темы исследования заключается в том, что внедрение

компетентностного подхода на занятиях по изобразительному искусству

направлен не только для достижения образовательных результатов в

процессе обучения, но и за ее пределами. Организация учебно-

воспитательного процесса по изобразительному искусству в рамках

применения компетентностного подхода обеспечивает благоприятную

предметно-пространственную среду для усовершенствования навыков

изобразительной деятельности учащихся средних общеобразовательных

учреждений Республики Таджикистан.

Анализ результатов образовательной деятельности педагогов

художественно-эстетического цикла средних общеобразовательных

учреждений Республики Таджикистан показывает, что подавляющее

большинство педагогов не отводят должного внимания развитию навыков

изобразительной деятельности учащихся. Современное состояние

проведения занятий изобразительного искусства в средних

общеобразовательных учреждениях Республики Таджикистан подтверждает

данный вывод.
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В настоящей работе осуществлена попытка развития навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов в рамках реализации

компетентно-ориентированного подхода на занятиях изобразительного

искусства.

Все вышесказанное подтверждает актуальность темы нашего

исследования, направленного на развитие навыков изобразительной

деятельности, учащихся 5-7-х классов средних общеобразовательных

учреждений Республики Таджикистан.

Степень научной разработанности темы исследования: Анализ

психолого-педагогической литературы по компетентно-ориентированному

подходу показывает, что компетенция, компетентность и компетентностный

подход широко освещаются в педагогических исследованиях. Основные

аспекты компетентностного подхода достаточно широко рассматриваются в

научных трудах российских и отечественных учёных, таких как: А.В.

Хуторской [156], Н.А. Пахтусова [114], А.В. Пашкевич [115], Дж. Равен

[123], Е.Я. Коган [70], Н.Ф. Ефремова [47], Б.Д. Эльконин [164] и др.

Особенности компетентностного подхода в образовании отражены в работах

А.А. Вербицкого [31], И.А. Зимней [55], В.И. Байденко [17], Ю.Г. Татура

[146], О.Е. Лебедева [82], А.Г. Бермуса [22], В.А. Болотова [27], О.В.

Алексеева [7], О.С. Зориной [57], Д.А. Иванова [59]; таджикских учёных Ф.

Ниёзова [104], М.А. Абдусамадовой [2], А. Байзоева [15], М.Д. Рузиевой

[128], О.А. Исломова [65], А.Ш. Азизова [6], А.А. Азизова [3], Б.Х.

Нарзуллоева [100], Т.А. Ашурова [14], Х. Зиёи [54], М.А. Абдуллоевой [1] и

др.

Основные вопросы обучения изобразительному искусству, в средних

общеобразовательных учреждений отражены в трудах известных русских и

таджикских учёных, которые для нашего исследования составили научно –

теоретическую и методологическую основу разработки данной проблемы:

Н.Н. Ростовцев [126], Н.М. Сокольникова [142], А.В. Жуликов [49], С.П.

Ломов [83], В.С. Кузин [77], Т.Я. Шпикалова [163], Е.В Шорохов [162], Н.Н.
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Долгих [42], Д.Ж. Жусупова [57], О.А. Исломов [65], Б. Бойназаров [24], М.В.

Кадырова [67] и др.

Использование инновационных и интерактивных технологий в

обучении и в частности в обучении предмета «Изобразительное искусство»

посвящены исследования: Л.А. Буровкиной [30], В.И. Козлова [71], В.С.

Зайцева [52], Т.А. Луговской [87], Г.Р. Матуриной [93], Н.Г. Мункиной [99] и

др.

Проблеме развития детской изобразительной деятельности и основам

художественно-эстетического воспитания школьной педагогики искусства,

посвящены исследования С.Е. Игнатьева [62], И.А. Лыковой [89], А.А.

Ковалёва [73], Н.Н. Ростовцева [124], А.А. Мелик-Пашаева [95], Ю.А.

Полуянова [118]. Психологические механизмы художественно-творческой и

изобразительной деятельности детей раскрыты в исследованиях А.В.

Бакушинского [19], Л.С. Выготского [19] и др.

Применение компетентностного подхода в исследованиях таджикских

ученых затрагивает различные аспекты данной проблемы, например, А.

Байзоев в своей книге «Теоретические и практические вопросы

компетентностного подхода к обучению» рассматривает особенности

реализации компетентностного подхода в сфере образования.

В диссертационной работе Ш.Ю. Азизова «Компетентностный подход

к совершенствованию творческой деятельности учащихся 5-9-х классов на

уроках технологии (трудовое обучение)» раскрываются особенности

совершенствования творческой деятельности учащихся 5-9-х классов в

рамках применения компетентностного подхода.

М.А. Абдусамадова в своей диссертационной работе

«Компетентностный подход в профессиональной подготовке учителей

начальных классов в эстетическом воспитании учащихся (на примере уроков

изобразительного искусства)» определяет, что основным условием

эстетического воспитания учащихся является профессиональная

компетентность учителя изобразительного искусства.
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Несмотря на многочисленные исследования, связанные с применением

и реализацией компетентностного подхода в педагогической теории и

практике, проблема развития навыков изобразительной деятельности

учащихся в рамках применения компетентностного подхода остается

недостаточно изученной.

Анализ состояния проблемы развития навыков изобразительной

деятельности учащихся в рамках компетентностного подхода в

педагогической теории и практике позволил определить следующие

противоречия:

- между необходимостью развития навыков изобразительной

деятельности учащихся на занятиях изобразительного искусства и не

разработанностью теоретико-методологических аспектов развития данного

процесса в рамках применения компетентностного подхода в средних

общеобразовательных учреждениях Республики Таджикистан;

- между существующими традиционными подходами к обучению

изобразительному искусству и объективными потребностями в применении

компетентностного подхода на занятиях предмета «Изобразительное

искусство»;

- между потребностью среднего общеобразовательного учреждения в

модели развития навыков изобразительной деятельности учащихся в рамках

компетентностного подхода и отсутствием такой модели в педагогической

теории и практике.

Выявленные противоречия позволили сформулировать проблему

данного исследования, которая обусловлена необходимостью научного

обоснования механизмов применения компетентностного подхода в развитии

навыков изобразительной деятельности учащихся. В рамках решения

проблемы была определена тема диссертационного исследования:

«Компетентностный подход как основа развития навыков

изобразительной деятельности учащихся (на материалах средних

общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан)».
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Цель исследования состоит в разработке и экспериментальной

проверке педагогической модели развития навыков изобразительной

деятельности учащихся 5-7-х классов в рамках компетентностного подхода

на занятиях изобразительного искусства.

Объектом исследования выступает процесс развития навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов на занятиях

изобразительного искусства.

Предмет исследования: организация педагогических условий в

рамках применения компетентностного подхода, способствующих развитию

навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов на занятиях

изобразительного искусства.

Гипотеза исследования: применение компетентностного подхода в

развитии навыков изобразительной деятельности учащихся будет

эффективным, если:

- в рамках компетентностного подхода на занятиях изобразительного

искусства будут целесообразно использованы благоприятные педагогические

условия с внедрением интерактивных форм обучения;

- изобразительную деятельность учащихся рассматривать как

интегративную характеристику личности, проявляющуюся в

самостоятельности выполнения практических заданий;

- будут определены предметные и метопредметные компетенции

учащихся в ходе обучения предмета «Изобразительное искусство»;

- будут определены средства и приёмы, способствующие развитию

навыков изобразительной деятельности учащихся на основе занятий

рисованием с натуры, декоративным и тематическим рисованием;

- будет разработана и апробирована модель развития навыков

изобразительной деятельности учащихся в рамках применения

компетентностного подхода.

Задачи исследования:
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- определить механизмы реализации компетентностного подхода в

развитии навыков изобразительной деятельности учащихся на занятиях

изобразительного искусства;

- выявить ряд педагогических условий, обеспечивающих развитие

навыков изобразительной деятельности учащихся, а также предметные и

метопредметные компетенции учащихся в ходе обучения предмета

«Изобразительное искусство»;

- выявить эффективность интерактивных форм обучения при

компетентностном подходе по основным видам занятий изобразительного

искусства (рисование с натуры, декоративное и тематическое рисование);

- разработать и экспериментально проверить модель развития навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов в рамках

использования компетентностного подхода.

Ведущая идея исследования заключается в реализации

компетентностного подхода на занятиях изобразительного искусства с целью

развития навыков изобразительной деятельности учащихся средних

общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан.

Методологическую основу исследования составили психолого-

педагогические концепции о компетентностном подходе в образовании;

основополагающие идеи всестороннего развития личности, теория развития

эстетическо-нравственных качеств человека и его интеллектуально-

творческого потенциала; общая теория основ обучения предмета

«Изобразительное искусство» в средних общеобразовательных учреждениях;

нормативно-правовые документы в сфере образования Республики

Таджикистан; стандарты, учебные программы, учебники, комплекс

руководств и методических указаний по обучению изобразительного

искусства в средних общеобразовательных учреждениях, а также материалы

семинаров, научных конференций по вопросам реализации

компетентностного подхода и особенностям использования интерактивных

форм обучения в образовании.
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Методы исследования:

- изучение и анализ психолого-педагогической литературы, связанный

с обучением предмета «Изобразительное искусство» и особенностям

развития навыков изобразительной деятельности учащихся;

- моделирование методической системы, проведение опытно-

экспериментальной работы по развитию навыков изобразительной

деятельности учащихся в условиях средних общеобразовательных

учреждений Республики Таджикистан;

- применение методов сравнительного анализа и обобщений

результатов после проведения педагогического эксперимента для выявления

уровня развития навыков изобразительной деятельности учащихся при

выполнении заданий по рисованию с натуры, декоративному рисованию и

рисованию по теме;

- проведение анализа итогов собственного педагогического опыта в

качестве преподавателя изобразительного искусства в среднем

общеобразовательном учреждении после проведения комплекса

экспериментального обучения; опрос учащихся (анкетирование и

тестирование) и статистическая обработка результатов проведения уроков по

предмету «Изобразительное искусство».

Опытно-экспериментальной базой исследования послужили

средние общеобразовательные учреждения № 29 и № 71 г. Душанбе, № 9 и

№ 13 г. Худжанда. В проведении опытно-экспериментальной работы были

задействованы 439 учащихся 5-7-х классов средних общеобразовательных

учреждений.

Основные этапы исследования:

На первом этапе исследования (2017-2018 гг.) была обоснована тема

диссертационной работы, проводилось изучение теоретическо-

методологической и психолого-педагогической литературы по выбранной

теме, которая предполагала определение основных направлений и
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существующих проблем исследования, а также определение научной

гипотезы, целей, задач и разработка структуры диссертации.

На втором этапе исследования (2018-2019 гг.) в рамках реализации

компетентностного подхода на занятиях изобразительного искусства

разработана педагогическая модель развития навыков изобразительной

деятельности учащихся. Выявлены педагогические условия, способствующие

развитию навыков изобразительной деятельности учащихся в ходе

выполнения практических заданий на занятиях изобразительного искусства в

общеобразовательных учреждениях Республики Таджикистан.

На третьем этапе исследования (2019 - 2022 гг.) на основе

разработанной модели была организована экспериментальная работа, после

завершения которой был проведён анализ итогов исследования,

сформулированы выводы и заключение по результатам сопоставления

экспериментальных и контрольных групп; разработан ряд научно-

методических рекомендаций, которые были реализованы на практике,

оформлялся текст диссертации и автореферата.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- выявлены сущность и структура использования компетентностного

подхода на занятиях изобразительного искусства в условиях средних

общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан;

- выявлены специфические особенности развития навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов в условиях средних

общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан, которые

проявились в личностных способностях обучающихся;

- спроектирована авторская модель развития навыков изобразительной

деятельности учащихся 5-7-х классов, которая имеет содержательно-

смысловое наполнение структурных компонентов (целевая, мотивационная,

содержательная, критериально-диагностическая, результативная),


[…]


оценок контрольных и экспериментальных групп, для учащихся

экспериментальных групп был организован обучающий этап эксперимента в

рамках применения компетентностного подхода с внедрением

интерактивных форм обучения на занятиях изобразительного искусства.

Исходя из этого, второй этап заключался в проведении обучающего

эксперимента. Напомним, что на обучающем эксперименте были

задействованы только экспериментальные группы.

Для проведения обучающего эксперимента в рамках применения

компетентностного подхода решались следующие задачи:

1. Организация занятий по основам рисования, то есть рисование с

натуры, тематическое и декоративное рисование и занятия по основам

искусствоведения, при котором учащиеся знакомились с особенностями

историей, жанрами и значением изобразительного искусства в современном

обществе, также организация внеклассные работы по рисованию, выставки

творческих работ, экскурсии, как на природе, так и в галереях;

2. Проведение анкетирования, тестирования, конкурсов, а также

индивидуальных бесед с учащимся 5-7-х классов, которые проводились в

процессе проведения обучающего этапа эксперимента;

3. Контроль и анализ продуктов художественно изобразительной

деятельности учащихся во время занятий рисованием с натуры,

тематическим и декоративным рисованием. Данные действия направлены на

развитие навыков изобразительной грамотности учащихся и формирование

предметных метопредметных и личностных компетенций.

Третий этап эксперимента обусловливался апробацией разработанной

модели развития навыков, изобразительной деятельности учащихся 5-7-х

классов при котором осуществлялись следующие действия:
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1. В контрольных и экспериментальных группах определялся уровень

развития навыков изобразительной деятельности, на основе результатов

практических работ учащихся;

2. Выборочная проверка учащихся на основе анкетирования;

3. В зависимости от вида рисования, учащиеся выполнили контрольно-

демонстрационные работы. При окончании контрольного этапа

эксперимента, мы провели анализ и обобщение общих результатов

отдельных групп с выявлением статистических итогов в графическом виде.

В заключительной части эксперимента, мы провели сравнительный

анализ констатирующего и контрольного этапов эксперимента, а также

апробировали дидактический материал и гипотезу нашего диссертационного

исследования. На данном этапе сравнение полученных результатов

экспериментальных и контрольных групп, у которых уровень знаний

значительно отличался друг от друга, предоставило нам возможность

удостовериться в том, что применение, компетентностного подхода на

занятиях изобразительного искусства способствовало развитию навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов.

Для эффективного развития знаний, умений и навыков учащихся, при

выполнении художественных работ, немаловажное значение имеет умение

адекватно оценивать свой труд, то есть способы его дополнения или

исправления. Как было показано в таблице № 19 у экспериментальных групп

наблюдается значительное повышение баллов, которое означает качество

освоенных ими знаний и умений, а также их применение в изобразительной

деятельности и анализе собственных произведений.

Таким образом, проведённый нами педагогический эксперимент, целью

которого являлось реализация компетентностного подхода, эффективно

отразился в динамике развития навыков художественно-изобразительной

деятельности учащихся 5-7-х классов на занятиях изобразительного

искусства в средних общеобразовательных учреждений Республики

Таджикистан.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Современная образовательная парадигма диктует новые требования к

развитию личностно-профессиональных качеств и подготовки учащихся в

условиях современной социальной жизни. В связи с этим, Министерство

образования и науки Республики Таджикистан осуществляет поэтапное

внедрение компетентностного подхода на всех ступенях образования [120].

Реализация компетентностного подхода в общеобразовательных

учреждениях акцентировано на конкурентоспособности учащихся в процессе

использования знаний, умений и навыков в их учебной деятельности.

Для проведения педагогического эксперимента мы не случайно

выбрали такие виды рисования, как: рисование с натуры, декоративное и

тематическое рисование, так как подобные виды занятий рисованием

непосредственно влияют на расширение и активизацию предметных

компетенций учащихся, тем самым формируя у них навыки в реализации

изобразительной деятельности.

Выдвинутая нами гипотеза получила подтверждение в результате

проведения педагогического эксперимента. В процессе проведения

исследования было выявлено, что проблема развития навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов является актуальной и

требующей дальнейшего исследования.

1. В процессе проведения обучающего этапа эксперимента на занятиях

изобразительного искусства было выявлено, что педагогические условия в

рамках применения компетентностного подхода оказывают значительное

влияние на развитие навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х

классов. Педагогическими условиями развития навыков изобразительной

деятельности учащихся 5-7-х классов при компетентностном подходе для нас

являются:

- профессиональная компетентность педагога, так как именно педагог

создает творческо-развивающую атмосферу на занятиях изобразительного

искусства;
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- создание благоприятной и предметно-развивающей образовательной

среды на основе использования интерактивных форм обучения, поскольку

одним из условий реализации компетентностного подхода является

применение интерактивных форм обучения;

- технологическое обеспечение процесса занятий изобразительного

искусства на основе применения средств информационно -

коммуникационных технологии (ИКТ);

- организация внеклассной работы или внеурочная деятельность

учащихся в виде организации школьных выставок и конкурсов творческих

работ, а также осуществление пленэрной практики учащихся, по

возможности посещения художественных выставок.

2. Анализ теоретических положений исследования определил основные

компоненты развития навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х

классов на занятиях изобразительного искусства: композиционное решение

изображения рисунка; светотеневая обработка рисунка; наличие образного

мышления и представления учащихся об изобразительном искусстве;

представления об особенностях и видах национального изобразительного

искусства.

3. Разработаны критерии развития навыков изобразительной

деятельности учащихся 5-7-х классов на занятиях ИЗО. Компоненты

изобразительной деятельности учащихся представлены критериями. Развитие

данных критериев рассматривались по уровням (высокий, достаточный,

средний и низкий):

- композиционное решение изображения рисунка – это умение выявить

основные пропорций, образ и характер предмета в зависимости от вида

рисования;

- светотеневая обработка рисунка, выражается умением придать

контрастность изображению обычным карандашом красками в зависимости

от вида рисования;
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 - наличие образного мышления и представления учащихся об

изобразительном искусстве, умение рисовать по представлению, а также

наличие теоретических знаний о видах, жанрах и других особенностях

изобразительного искусства;

- знание свойств и особенностей использования средств художественной

выразительности представляет наличие теоретических знаний учащихся об

использовании средств изобразительного искусства.

4. Разработана педагогическая модель развития навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов. Педагогическая

модель разработана в рамках компетентностного подхода, в модели

представлены педагогические условия, способствующие ее эффективному

функционированию.

5. В процессе проведения формирующего этапа эксперимента выявлены

предметные, метопредметные компетенции учащихся, которые

характеризуют уровень развития навыков изобразительной деятельности на

занятиях изобразительного искусства. Также на данном этапе разработаны

методические рекомендации, по применению интерактивных форм обучения

в рамках компетентностного подхода на занятиях изобразительного

искусства для педагогов средних общеобразовательных учреждений.

6. Результатами опытно-экспериментальных работ была подтверждена

эффективность применения компетентностного подхода в развитии навыков

изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов на занятиях

изобразительного искусства, что верифицируется следующими данными

экспериментальных групп. Если на констатирующем этапе к низкому уровню

принадлежало 27,9%, к среднему 50,1%, к достаточному 16,2%, а к высокому

5,8%, то на контрольном этапе распределение по уровням меняется: низкий

уровень снижается до 6,8%, средний уровень 32,9%, достаточный уровень

42,3%, а высокий уровень поднимается до 18,0%.

Анализ результатов педагогического эксперимента, на котором

проверялась эффективность разработанной нами модели в рамках
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применения компетентностного подхода, благотворно отражалось на

развитии знаний, умений и навыков учащихся, по изобразительному

искусству. Учитывая положительные результаты педагогического

эксперимента, на котором экспериментальные группы проявили более

высокий уровень развития навыков изобразительной деятельности, мы

можем сказать, что наше исследование было верным и целенаправленным.

На основе результатов исследования были разработаны следующие

научно-обоснованные рекомендации:

1. С целью развития навыков изобразительной деятельности учащихся,

занятия изобразительного искусства должны проводиться в рамках

применения компетентностного подхода с внедрением интерактивных форм

обучения. При использовании интерактивных форм обучения необходимо

учитывать следующие педагогические условия:

- профессиональная компетентность педагога;

- организация внеклассной творческой работы;

- создание благоприятной предметно-развивающей образовательной

среды на основе применения интерактивных форм обучения;

- технологическое обеспечение процесса занятий изобразительного

искусства.

2. В развитии навыков изобразительной деятельности учащихся, кроме

занятия изобразительного искусства которым отведено малое количество

часов в школьной учебной программе, необходимо уделять особое внимание

реализации внеурочной деятельности (организации экскурсии, школьных

выставок и конкурсов) которые формируют предметные и метопредметные

компетенции учащихся.

3. Развитие навыков изобразительной деятельности учащихся в

условиях общеобразовательной школы является длительным процессом в

связи с чем, требуется тщательная подборка различных задач и упражнений с

последующим их усложнением на занятиях изобразительного искусства.
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 4. При организации занятий в рамках применения компетентностного

подхода следует учитывать практический характер данных занятий. Ибо

компетентностный подход – это модель обучения, которая направляет

учащихся к самостоятельности в решении практических и проблемных задач.

5. Результаты разработанной нами экспериментальной программы по

развитию навыков изобразительной деятельности учащихся в рамках

применения компетентностного подхода должны быть рекомендованы для

использования в средних общеобразовательных учреждениях Республики

Таджикистан. Немаловажное значение имеет распространение результатов

исследования в Республиканском институте повышения квалификации и

подготовки работников сферы образования, а также в областных, городских

и районных общеобразовательных отделениях.

6. Результаты данного исследования могут использоваться в качестве

изучаемого материала в проведении семинаров, заседаний и бесед с

педагогами художественно-эстетического цикла по проблеме развития

навыков изобразительной деятельности учащихся на занятиях

изобразительного искусства в средних общеобразовательных учреждениях.

Таким образом, проведенное нами исследование не исчерпывает всех

аспектов проблемы развития навыков изобразительной деятельности

учащихся 5-7-х классов. Однако данное исследование является основой

практического развития навыков изобразительной деятельности учащихся 5-

7-х классов при компетентностном подходе в средних общеобразовательных

учреждениях Республики Таджикистан. Данное исследование может

использоваться другими исследователями для дальнейшего осуществления

компетентностного подхода на занятиях изобразительного искусства в

общеобразовательном уровне.
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