**«УТВЕРЖДАЮ»**

Ректор Российско-Таджикского

(Славянского) университета,

доктор экономических наук, профессор

Файзулло Машраб Курбонали

«30» января 2024 г.

**Отзыв**

ведущей организации - Российско-Таджикского (Славянского) университета на диссертацию и автореферат Норова Фирдавса Фарходовича на тему: «Компетентностный подход как основа развития навыков изобразительной деятельности учащихся (на материалах средних общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан)», представленную на соискание кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

**Актуальность диссертационного исследования** Норова Фирдавса Фарходовича не вызывает сомнения в современном отечественном образовании, т.к. интегративное качество личности, проявляющееся в общей способности и готовности к деятельности, основывается на знаниях и опыте. Изобразительное искусство является одним из древнейших видов искусства, которым человечество занимается испокон веков. Искусство является средством выражения мысли в наглядной форме. Изображение предметов и явлений окружающей среды в рисунках и картинах также дают представление об отношении человека к ним. Действительно, изобразительное искусство это не только средство познания, но и средство обучения и воспитания. Наряду с другими предметами изобразительное искусство активно влияет на формирование духовного мира личности. К сожалению, следует констатировать тот факт, что изобразительному искусству в школе как предмету не уделяется должного внимания и соответственно данный учебный предмет считается, как правило,

второстепенным. К сожалению, как показывает анализ опыта учителей, проведению и анализу данного вида работы не уделяется должного внимания. Вместе с тем, как показывает опыт передовых учителей, в случае рациональной организации данных занятий предмет изобразительное искусство может выступить мощным средством эстетического воспитания. Актуальность темы исследования, заявленной Норовым Ф.Ф., подтверждается также и тем, что внедрение компетентного подхода на занятиях по изобразительному искусству сосредоточено на достижениях образовательных результатов в процессе обучения данного предмета. Нельзя не согласиться с исследователем, утверждающим, что организация учебно-воспитательного процесса по изобразительному искусству, в рамках применения компетентного подхода, обеспечит благоприятную предметно-пространственную среду для усовершенствования навыков изобразительной деятельности учащихся средних общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан.

В диссертации, состоящей из введения, двух глав, заключения, библиографического списка и приложений, автор поставил достаточно определенную цель: разработать и экспериментально проверить педагогическую модель развития навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов в рамках компетентного подхода на занятиях изобразительного искусства.

Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании решается целый ряд соответствующих задач: определение механизмов реализации компетентного подхода в развитии навыков изобразительной деятельности учащихся; выявление ряда педагогических условий, обеспечивающих развитие навыков изобразительной деятельности учащихся; выявление эффективности интерактивных форм обучения при компетентном подходе по основным видам занятий изобразительного искусства (рисование с натуры, декоративное и тематическое рисование);

разработка модели развития навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов в рамках использования компетентностного подхода.

**Все это и определило структуру исследовательской работы.**

Научная новизна исследования состоит в том, что в ней выявлены сущность и структура использования компетентностного подхода на занятиях изобразительного искусства в условиях средних общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан, специфические особенности развития навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов, которые проявились в личностных способностях обучающихся, а так же спроектирована авторская модель развития навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов, которая имеет содержательно-смысловое наполнение структурных компонентов (целевая, мотивационная, содержательная, критериально-диагностическая, результативная).

Теоретическая значимость исследования связана с тем, что в рамках компетентностного подхода раскрыты теоретические аспекты организации занятий изобразительного искусства, способствующие развитию навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов, теоретически обоснованы способы применения интерактивных форм обучения на уроках изобразительного искусства в средних общеобразовательных учреждениях и разработаны учебно-методические рекомендации для учителей предмета «Изобразительное искусство» и учащихся в системе компетентно-ориентированного обучения.

Практическая значимость исследования заключается в составлении научно-обоснованных рекомендаций по реализации компетентностного подхода на занятиях изобразительного искусства. Материал исследования может использоваться учителями изобразительного искусства по проблеме реализации компетентностного подхода в общеобразовательных учреждениях Республики Таджикистан, а также на курсах повышения квалификации учителей изобразительного искусства.

Для проверки рабочей гипотезы исследования было проведено экспериментальное обучение. Проведение и описание экспериментального обучения осуществлено согласно предъявляемым требованиям. Автор владеет методиками статистической обработки данных и их интерпретации. Результаты экспериментального обучения подтверждают общую гипотезу исследования и достоверность полученных выводов.

В первой главе диссертации «Компетентностный подход как педагогическая основа развития навыков изобразительной деятельности учащихся на занятиях изобразительного искусства» диссертант освещает вопросы значения компетентностного подхода в организации учебно-воспитательного процесса изобразительного искусства, педагогические условия развития навыков изобразительной деятельности учащихся на уроках изобразительного искусства и рассматривает предложенную модель развития навыков изобразительной деятельности учащихся в рамках применения компетентностного подхода. Диссертант, в процессе анализа художественной литературы по проблеме, развития навыков художественно-изобразительной деятельности учащихся определил, что навыки изобразительной деятельности учащихся представляют собой основной показатель их компетентности на занятиях изобразительного искусства. Изобразительная деятельность учащихся понимается не только как умение что-то изображать, но и она, как особая форма познания окружающей действительности, оказывает огромное влияние на становление и развитие мыслительных, интеллектуальных, коммуникативных, речевых, эмоциональных и других процессов развития личности подростка.

В данной главе диссертант в ходе проведения исследования успешно выявил педагогические условия, которые способствуют развитию навыков изобразительной деятельности учащихся. Это организация различных выставок результатов творческой деятельности учащихся, создание благоприятной и предметно-развивающей образовательной среды на основе

применения интерактивных форм обучения, технологическое обеспечение процесса занятий изобразительного искусства и т.д.

Автору исследования также удалось определить ряд недостатков и преимуществ, которые предоставили ему возможность проектировать дальнейшее развитие навыков изобразительной деятельности учащихся на занятиях изобразительного искусства в рамках применения компетентностного подхода. Так как компетентность – это есть освоение необходимых компетенций человеком, которые включают его отношение к содержанию и обработке индивидуальной деятельности. Учитывая все преимущества личностной компетенции, как наивысших проявлений, по отношению к личной способности, которая воплощает не только когнитивную часть, но и выражает социально – поведенческие и этические нормы.

Во второй главе «Экспериментальная работа по развитию навыков изобразительной деятельности учащихся на занятиях изобразительного искусства в рамках применения компетентностного подхода» исследователь остановился на основных этапах реализации педагогического эксперимента по развитию навыков изобразительной деятельности учащихся.

В данной главе диссертантом представлена информация об основных особенностях организации и проведении опытно-экспериментальных работ, по апробированию модели развития навыков изобразительной деятельности учащихся 5-7-х классов в рамках реализации компетентностного подхода, на занятиях изобразительного искусства, в процессе которого он решил ряд поставленных задач. Проведение констатирующего этапа эксперимента с выявлением общих статистических результатов, позволило Норову Ф.Ф. показать, что знание и умение учащихся контрольных и экспериментальных групп по изобразительному искусству значительно ниже ожидаемых результатов. Учитывая низкий показатель оценок контрольных и экспериментальных групп, для учащихся экспериментальных групп им был организован обучающий этап эксперимента в рамках применения

компетентностного подхода с внедрением интерактивных форм обучения на занятиях изобразительного искусства.

Следует отметить, что результаты экспериментального обучения подтверждают общую гипотезу исследования и достоверность полученных выводов и свидетельствуют, что Норов Ф.Ф. сложился как исследователь, способный проводить научную работу на высоком профессиональном уровне.

В качестве положительного момента необходимо отметить хороший язык и логику изложения материала. В работе четко просматривается авторская позиция по обсуждаемым вопросам.

Однако, как и любая работа исследование Норова Ф.Ф. не лишена спорных моментов и вызывает ряд вопросов.

1. Чем объясняется выбор классов 5-7, ведь данный предмет начинают изучать в начальной школе?

2. Хотелось бы, чтобы автор осветил вопрос объективной необходимости профессионально-компетентного отношения к урокам изобразительного искусства, которая бы исключала недооценку его образовательной, воспитательной и развивающей значимости.

3. Работа носила бы завершённый характер, если бы диссертант дал конкретные рекомендации для совершенствования учебников по изобразительному искусству, способствующих реализации компетентностного подхода как основы развития навыков изобразительной деятельности учащихся.

4. В последнее время появляются научные исследования, в которых вводится понятие эстетической компетенции. Думаю, что данное понятие могло бы фигурировать и в исследовании Норова Ф.Ф.

В настоящем отзыве содержится общая положительная оценка проведенного диссертационного исследования. Высказанные вопросы носят дискуссионный характер и свидетельствуют об интересе к данной проблеме. Данные вопросы и предложения не снижают достоинства работы,

обладающей научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью. Автореферата оформлен четко, где делается акцент на авторских выводах и достижениях по исследуемой проблематике.

Диссертационное исследование Норова Фирдавса Фарходовича соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Правительством РФ и ее автор заслуживает присуждения степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1- общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Отзыв на диссертацию и автореферат составлен кандидатом педагогических наук Рустамовой Гульбахор Абдурашидовной и обсужден на заседании кафедры педагогики, психологии и методики преподавания Российско-Таджикского (Славянского) университета 30 января 2024 года, протокол № 6.

Заведующая кафедрой педагогики,
психологии и методики преподавания

Российско-Таджикского (Славянского) университета,

кандидат педагогических наук

Рустамова Гульбахор Абдурашидовна

30.01.2024 г.

**Контактная информация:**

Адрес: 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Турсунзаде 30

Тел.: (+992) 901-70-75-55

E-mail: [gulbakhor\\_i@mail.ru](mailto:gulbakhor_i@mail.ru)

Подпись Рустамовой Г.А. заверяю:

Начальник ОК РТСУ

30.01.2024 г.

Рахимов А.А.